
L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

DETERMINAZIONE N. 781 /R.G. in data 25/11/2024 

COMUNE DI LENO
(Provincia di Brescia)

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: DESTINAZIONE CINQUE PER MILLE PER FINALITA’ SOCIALI – PERIODO 
D’IMPOSTA 2022 ANNO FINANZIARIO 2023 ANNO DI ATTRIBUZIONE 2024. 
APPROVAZIONE RENDICONTO. 

Il/La sottoscritto/a, responsabile di Elevata Qualificazione dell’AREA DEI SERVIZI ALLA 
PERSONA

Visto il Decreto di nomina prot.27872 del 19.12.2023 contenente l’attribuzione di funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024-2026”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 21.12.2023 con oggetto “ESAME 
ED APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”;

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 23 luglio 2020, che ha modificato e integrato i precedenti D.P.C.M. 
del 23 aprile 2010 e del 7 luglio 2016, avente per oggetto “Disciplina delle modalità e dei termini per 
l’accesso al riparto del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti destinatari 
del contributo, nonché delle modalità e dei termini per la formazione, l’aggiornamento e la pubblicazione 
dell’elenco permanente degli enti iscritti e per la pubblicazione degli elenchi annuali degli enti ammessi”;

VISTO che i punti 1, 3 e 5 dell’art. 16 del D.P.C.M. sopra citato dispongono quanto segue:

 punto 1: che i soggetti destinatari delle somme relative al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, redigono, entro un anno dalle assegnazioni delle somme, apposito rendiconto, 
accompagnato da una relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione degli importi 
attribuiti;

 punto 3: i Comuni destinatari di somme a titolo di cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche inferiori a 20.000,00 euro non sono tenuti, salva espressa richiesta dell’amministrazione 
erogatrice, all’invio del rendiconto e della relazione, che dovranno comunque essere redatti entro un 
anno dalla ricezione degli importi e conservati per 10 anni;

 punto 5: i Comuni che sono destinatari di somme a titolo di cinque per mille dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche hanno l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web il rendiconto di cui al punto 1, 
dandone comunicazione all’amministrazione erogatrice entro sette giorni dall’avvenuta pubblicazione; 

PRESO ATTO del Comunicato del 17 luglio 2024, del Ministero dell’Interno, pubblicato sul sito del 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Finanza Locale, relativo alle assegnazioni e gli accrediti 
della quota del cinque per mille destinato ai Comuni – anno d’imposta 2022 – esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che il Comunicato del 17 luglio 2024 del Ministero dell’Interno stabilisce che, per 
quanto riguarda la compilazione e la trasmissione del rendiconto e della relazione illustrativa si rinvia alle 
disposizioni contenute nella circolare F.L. 81 del 28 luglio 2022;

RICHIAMATA la circolare F.L. 81 del 28.07.2022 avente per oggetto “Contributo per il cinque per 
mille dell’IRPEF ai Comuni. Assegnazioni effettuate nell’anno 2022, relative all’anno d’imposta 2020 – 
anno di riferimento 2021. Modalità per l’utilizzo del contributo e per la predisposizione del rendiconto e 
della relazione illustrativa e il relativo modello di rendiconto – Allegato B”; 



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

PRESO ATTO che la somma erogata a favore del Comune di Leno relativa al cinque per mille 
dell’IRPEF, anno d’imposta 2022 – anno finanziario 2023 – anno di attribuzione 2024, destinato alle attività 
sociali ammonta a €. 3.606,74 ed è stata accertata all’Esercizio 2024 Titolo 2 Tipologia 0101 Categoria 01 
Piano finanziario E. 2.01.01.01.001 Capitolo 20000360 Accertamento 1388/2024;

PREDISPOSTO il rendiconto previsto dalla normativa sopra citata, che si compone dell’allegato B 
di cui alla Circolare F.L. 81 del 28 lugli 2022, nonché dalla relazione accompagnatoria, che allegati alla 
presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di dare atto che il dettaglio dei predetti elementi essenziali costitutivi il presente atto d’impegno sono:
a) Ragione del credito: quota del cinque per mille IRPEF, anno d’imposta 2022 – anno finanziario 2023 

– anno di attribuzione 2024;
b) Somma da introitare: €. 3.606,74;
c) Soggetto creditore: Ministero dell’Interno – Codice 2615;
d) Scadenza obbligazione: 31.12.2024;
e) Vincolo finanziamento di bilancio: gestione corrente;

3. di dare atto che la somma di €. 3.606,74 è stata accertata all’Esercizio 2024 Titolo 2 Tipologia 0101 
Categoria 01 Piano finanziario E. 2.01.01.01.001 Capitolo 20000360 Accertamento 1388/2024;

4. di approvare il rendiconto per l’utilizzo dei fondi del cinque per mille dell’IRPER anno d’imposta 2022 – 
anno finanziario 2023 – anno di attribuzione 2024, che si compone del modello B e della relazione 
illustrativa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

5. di adempiere all’obbligo stabilito dal punto 5 dell’art. 16 del D.P.C.M. 23 luglio 2020 pubblicando il 
rendiconto sopra indicato sul proprio sito web, dandone comunicazione all’amministrazione erogatrice 
entro sette giorni dall’avvenuta pubblicazione; 

6. di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, essendo il Comune di Leno destinatario di un 
contributo di importo inferiore a €. 20.000,00.

 

Leno, 25/11/2024 
Il RESPONSABILE DI E.Q.

PARI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs. n. 82/2005)


